
10. Forhåndsgodkendelse af egnsteateraftale mellem Sjællands Teater,
Holbæk Kommune og Slagelse Kommune 2025-2028 (B)

Sagsnr.: 24-002558 Åbent

Kompetence
Byrådet

 

Beslutningstema
Byrådet kan på baggrund af indstilling fra Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget og Økonomiudvalget
forhåndsgodkende udkast til egnsteateraftale 2025-2028 under forudsætning af, at Holbæk
Kommune også forhåndsgodkender udkast til egnsteateraftale 2025-2028. 

 

Indstilling
Chefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, 

1. at Byrådet forhåndsgodkender udkast til egnsteateraftaler 2025-2028 under forudsætning af, at
Holbæk Kommune også forhåndsgodkender udkast egnsteateraftale 2025-20028. 

 

Sagens indhold
Den eksisterende egnsteateraftale mellem Slagelse Kommune, Holbæk Kommune og Slagelse Teater
udløber 31. december 2024.

I budget 2024-2027 blev der afsat midler til en kommende fireårig egnsteateraftale fra 2025.
Egnsteateraftalen 2025-2028 er en videreførelse af den nuværende egnsteateraftale mellem Holbæk
Kommune, Sjællands Teater og Slagelse Kommune.

Både kommunalbestyrelsen i Holbæk og byrådet i Slagelse Kommune skal forhåndsgodkende den
kommende egnsteateraftale (bilag 1), som i fællesskab med Holbæk Kommune kan indsendes
rettidigt som udkast til Slots- og Kulturstyrelsen senest 31. marts 2024. Efter Slots- og
Kulturstyrelsens behandling af udkastet til egnsteateraftalen, skal denne endeligt godkendes i
Slagelse Byråd og Holbæk Kommunalbestyrelse senest november 2024. Herefter sendes den endelig
aftale til Slots- og Kulturstyrelsen og kan træde i kraft 1. januar 2025.  

Tilskuddet i en kommende egnsteateraftale ligger på samme niveau som den nuværende
egnsteateraftale. 

Udkastet til ny egnsteateraftale herunder de overordnede ændringer i fælles mål og delmål er
indledningsvist præsenteret af administrationen og Sjællands Teater for Udvalget for Kultur og Fritid i
Holbæk Kommune og Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget i Slagelse Kommune og på et fælles
virtuelt temamøde 16. januar 2024 uden bemærkninger. Ligeledes har begge udvalg drøftet udkast
og formuleringer på udvalgsmøder i begge kommuner i februar 2024, hvorefter ændringer og
præciseringer er indarbejdet.

Fælles mål, formuleret i dialog med Holbæk Kommune og Sjællands Teater:

Hjemkommunerne og teatret arbejder i fællesskab aktivt på:

• at teatret bliver landsdelsscene i Region Sjælland. Et naturligt skridt på denne vej, kan være at
blive § 5 teater

• at flest mulige møder den professionelle scenekunst, herunder nye publikumsgrupper og at
sikre lige adgang for målgrupper med forskellige barrierer, så de kan opleve, tage del i eller
have indflydelse på kulturelle fællesskaber

• at afdække og igangsætte mulige indsatser, som bringer teatrets virke i spil i forhold til
aktuelle samfundsudfordringer

• at sikre gode rammer for at teatret kan udfolde sit fulde potentiale i de to hjemkommuner



• at øge samarbejdet med nabokommuner
• at der i aftaleperioden arbejdes på realisering af et nyt teater i Holbæk

 

Konkrete aftalte delmål for Teatrets aktiviteter i Slagelse Kommune: 

•   Minimum en årlig professionel forestilling af egenproduktionerne skal vises på Slagelse
Teater. Forestillingen skal være en familieforestilling (fra 6 år og op) som også henvender sig
til indskolingen

• Teatret vil i aftaleperioden have min. 1 medarbejder lokaliseret på/ved Slagelse Teater
• Teatret bidrager aktivt i udviklingen af kultur- og fritidslivet i dialog med offentlige og private

aktører, andre kulturelle foreninger og institutioner i kommunen. Teatret bidrager aktivt til at
styrke det professionelle kulturliv i Slagelse Kommune – herunder deltagelse i Kulturlederforum
og Slagelse Teaters Brugerråd

• I tæt dialog med Slagelse Kommune bidrager Teatret i det omfang det er muligt til Slagelse
Kommunes arbejde med rummelige sociale fællesskaber med indsatser mod forskellige
målgrupper, som fremmer adgang til og deltagelse i nye fællesskaber. Teatrets professionelle
virke står som en særlig styrke og ressourcer ind i ambitionen om, at nå nye målgrupper, som
kan have værdi af teater og kultur, men som ikke er givet finder vej af sig selv.

• Teatret stiller sin viden og erfaring med professionel teaterdrift til rådighed. Teatret indgår i
tæt samarbejde om styrkelse af scenekunstmiljøet i Slagelse Kommune med lokale
teateraktører.

• Teatret samarbejder med skoler og dagtilbud om at skabe kulturforløb og kulturelle aktiviteter,
som styrker børn og unges æstetiske møder og æstetiske dannelse, hvor den professionelle
scenekunst er i samspil med pædagogik og didaktik. Herunder et særligt fokus på aktivt at
bidrage til Slagelse Kommunes kultur- og naturrygsæk.

• Teatret har fokus på publikumsudvikling og skal understøtte et bredt kulturudbud i Slagelse
Kommune. Således udbyder teatret, som sekundær aktivitet, en bred pallette af veletablerede
navne indenfor shows, stand-up, koncerter m.v.

• Teatret medvirker aktivt til udvikling af Slagelse Kommune som en attraktiv og spændende
kommune for turisme og bosætning gennem et tæt samarbejde med erhvervslivet og
kommunens institutioner, Destination Sjælland og andre relevante aktører

 

Vurdering:
Sjællands Teater er Danmarks største egnsetater, en driver for kulturen i Vestsjælland og er en vigtig
medspiller i udviklingen af Slagelse Kommunes kulturliv og kulturelle dannelse. 

Administrationen vurderer, at delmålene er tilpasset og opdateret indenfor den gældende økonomiske
ramme, relevante politiske og strategiske rammer samt en konstruktiv dialog med Sjællands Teater. 

Retligt grundlag
Kommunalfuldmagtsreglerne er en samlet betegnelse for de uskrevne regler (grundsætninger) om
kommunernes ulovbestemte opgaver. Kommunen kan lovligt efter kommunalfuldmagten varetage
opgaver med henblik på at støtte borgernes mulighed for fritidsaktiviteter herunder aktiviteter af
generel kulturel karakter med lige adgang for alle.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
I budget 2024-2027 er der afsat 1.250.000 kr. årligt i 2025 og frem til en kommende
egnsteateraftale. 

Dette tilskud PL-reguleres med 1% årligt tilsvarende Holbæk Kommunes fremskrivning af deres
tilskud i egnsteateraftalen. 

Staten refunderer op til 50 % af kommunernes driftstilskud til egnsteatrene. I 2023 var den statslige
refusion til egnsteater 38%. Slots- og Kulturstyrelsen administrerer finanslovsbevillingen til
egnsteatre. 1. maj udmelder Slots- og Kulturstyrelsen minimumsprocenten for statens refusion af
kommunernes driftstilskud til egnsteatre det efterfølgende år. 



Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Egnsteateraftalen 2025-2028 skal forhåndsgodkendes af Slagelse Kommunes byråd og
kommunalbestyrelsen i Holbæk Kommune i marts 2024, som hermed giver administrationerne i
begge kommuner mandat til at indsende egnsteateraftalen til Slots- og Kulturstyrelsen senest ved
udgangen af marts. Slots- og Kulturstyrelsen behandler efter fristen 31. marts det indsendte, og
egnsteateraftalen kan dermed først endeligt godkendes i efteråret 2024 af kommunalbestyrelserne i
begge kommuner.

Samtidig med at den nye egnsteateraftale indsendes til Slots- og Kulturstyrelsen marts 2024, skal
egnsteateraftalen også indsendes til Ankestyrelsen, som skal gennemse og godkende alle bindende
aftaler med en varighed over tre år.

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 7. marts 2024
Fraværende: Anders Nielsen (V)

At 1: Indstilles til Byrådets godkendelse.

(A) stemte imod.

 

Udvalget ønsker, at der udarbejdes en midtvejsstatus med fokus på de konkrete aktiviteter og
elementer i aftalen.

Beslutning i Økonomiudvalget den 11. marts 2024
Fraværende: Troels Brandt (B)

At 1: Indstilles til Byrådets godkendelse.

(A) stemte imod.

Økonomiudvalget ønsker, at der udarbejdes en midtvejsstatus med fokus på de konkrete aktiviteter
og elementer i aftalen. 

Beslutning i Byrådet den 18. marts 2024
Fraværende: Ole Drost (V)

At 1: Godkendt.

For stemte 21: (V), (C), (F), (B), (D), (O), (I) og Christopher Trung (UFG)

Imod stemte 8: Ali Yavuz (A), Anne Bjergvang (A), John Dyrby Paulsen (A), Jørgen Andersen (A), Lis
Tribler (A), Sofie Janning (A), Unnie Oldenburg (A) og (Ø)

2 undlod at stemme: (I) og Britta Huntley (A)

Byrådet følger Økonomiudvalgets ønske om, at der udarbejdes en midtvejsstatus med fokus på de
konkrete aktiviteter og elementer i aftalen.

Bilag
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https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=07a37482-226a-447e-9142-330755419bb7

